Osmanlı Devleti kadı, müderris, şeyh ve dervişlerinin yaşamlarını anlatan Şakâiku'n-nu'mâniyye'ye yazılmış pek çok zeyil vardır. Bunlardan biri Saçlı Emîrzâde Abdülkadir Efendi'nin Zeyl-i Şakâik'dir. Abdülkadir Efendi, iyi bir eğitim alıp çeşitli medreselerde müderrislik yaptı. Maraş, Kütahya, Yenişehir kadıliklarında bulduktan sonra 1000 (1592) senesinde vefat etti. Zeyl-i Şakâik'teki anlatımlardan onun Mehmed b. İdris el-Bidlisî'nin damadı olduğu, beş çocuğunu çeşitli hastalıklardan kaybettiği, Kadri mahlasıyla tarih manzumeleri yazdığı anlaşılmaktadır. Abdülkadir Efendi'nin Zeyl-i Şakâik'inin ünük nüshası Paris Bibliotheque Nationale De France, Arabe 2164'te kayıtlıdır.

ABSTRACT

There are many additions written to Şakâiku'n-nu'mâniyye, about the lives of the Ottoman State, judges, sheikhs and dervishes. One of them is Zeyl-i Şakâik of Saçlı Emîrzâde Abdülkadir Efendi. Abdülkadir Efendi received a good education and worked as a professor at various madrasas. He died in 1000 (1592) after being in Marash, Kütahya and Yenişehir judges. It is understood from the narratives in Zeyl-i Şakâik that he was the son-in-law of Mehmed b. İdris el-Bidlisî, he lost five children from various diseases, and wrote historical poems with the Kadri pseudonym.

Arap ve Fars müellifler kendi ilim adamlarının hayatları hakkında bilgileri tabakât türünde eserlere dönüştürmeyi bilmişlerdi (Donuk, 2017: 1/ 29). Osmanlı Devleti'nde ise sadece âlimlerin hayatlarını konu alan herhangi bir eser 965/1557-58 yılına kadar yazılmış değildi. Bu eksikliği gören Taşköprîzâde Ahmed İsmâmeddîn Efendi (ö. Receb 968/ Mart-Nisan 1561) Osmanlı Devleti'nin kuruluşundan, kendisinin yaşadığı zamana kadarki süre zarfında yaşayıp vefat etmiş bilginlerin hâl tercümelerini içeren bir eser kaleme aldı.

Yazarı henüz sağ iken tercüme ve tezyil edilmeye başlandı (Donuk, 2017: 30).

Elde mevcut nüshalara göre *Şakâiku'n-nu'mâniyye*'ye ilk zeyil yazan müellif, Âşık Çelebi'dir. Âşık Çelebi'nin zeyli *Şakâiku'n-nu'mâniyye*'yi Taşköprî-zâde Efendi'nin bıraktığı 965/1557-58 senesinden 976/1568-69'e kadar getirmektedir. Arapça olarak kaleme alınan Âşık Çelebi zeylinde 42 hal tercemesi bulunmaktadır (Donuk, 2015: 1532; Öztürk, 2016: 13-14).

Âşık Çelebi'den sonra Munuk ve Hısım lakaplarıyla bilinen Ali b. Bâlî tarafından *Şakâiku'n-nu'mâniyye*'ye zeyil yazılmıştır. *el-İkdu'l-manzûm fi Zikri Efâzîli'r-rûm* ismini taşıyan bu zeyil *Şakâiku'n-nu'mâniyye*'yi Taşköprî-zâde'nin bıraktığı yerden 990/1582-83 yılına kadar getirmektedir. Osmanlı Devleti'ne mensup 96 kadı, müderris, şeyh ve dervişin terceme-i ahvâlini ihtiva eden *el-İkdu'l-manzûm* da Arap dilinde yazılmıştır (Donuk, 2018: 71; Donuk, 2017: 37).

Nitekim Yılcık Efendi zeylinde hal tercümeleri 977 (1569/70) senesinde vefat edenlerle başlayıp, kronolojik bir sırayla devam etmekte, 11 Receb 998'de vefat eden Hubbî Mollası (Donuk, 2017: 1/ 912-913) biyografisi ile sona ermektedir. Hubbî Mollası'ndan önce ise 14 Receb 998'de (19 Mayıs 1590) ölen Murtaza el-Karamânî'nin hal tercümesi gelmektedir. Bu bakımdan 1000 (1592) senesi ortalarında vefat ettiği bilinen (Donuk, 2017: 1/ 928-929) Saçlı Emîrzâde Efendi, *Zeyl-i Şakâik*'in yazımına 977 (1569/70) senesinden sonra başlamış, 999 (1590/91) senesinde yazımını tamamlamış olmalıdır.

2.4. Bulunduğu Yazma Nüsha

Saçlı Emîrzâde Abdülkadir Yılcık Efendi *Zeyl-i Şakâik'*inin kayıtlara geçen bir yazma nüshası bulunmaktadır.

Osmanlı Devleti kadı, müderris, şeyh ve dervişlerinin yaşamlarını ilk olarak anlatan *Şakâiku'n-nu'mâniyye*'ye yazılmış pek çok zeyil vardır. Bunlardan biri Saçlı Emîrzâde Abdülkadir Efendi'nin *Zeyl-i Şakâik'i*dir. Abdülkadir Efendi, iyi bir eğitim alıp çeşitli medreselerde müderrislik yaptı. Maraş, Kütahya, Yenişehir kadılıklarında bulunduktan sonra 1000 (1592) senesinde vefat etti. *Zeyl-i Şakâik'*taki anlatımlardan onun Mehmed b. İdris el-Bidlisî'nin damadı olduğu, şair Fevrî ile akrabalıklarının bulunduğu, beş çocuğunu çeşitli hastalıklardan kaybettiği, Kadrî mahlasıyla tarih manzumeleri kaleme aldığı anlaşılmaktadır.